
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  67Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

Dispensa de Licitação: 054/2022 – NLIC/SEDUC.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Monalisa de Souza Porfírio, portadora da Carteira de Identidade nº 
27616– OAB/PA e CPF n° 022.033.112-07, residente e domiciliada no Conj. 
Cidade Nova VI, WE 70, Nº 481, CEP: 67140-672, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 26/05/2023
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 944379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57373/2023
OBJETIVO: Encontro Formativo e Assembleia Geral Extraodinária da Asso-
ciação dos Povos Indìgenas do Mapuera-APIM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / ORIXIMINA / 02/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 10
ORIXIMINA / SANTAREM / 12/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADENILSON ALVES DE SOUSA
MATRÍCULA: 5923967
CPF: 53847717200
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 944424
PORTARIA DE DIARIAS No. 57372/2023
OBJETIVO: Encontro Formativo e Assembleia Geral Extraodinária da Asso-
ciação dos Povos Indìgenas do Mapuera-APIM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 02/06/2023 - 02/06/2023 Nº Diárias: 0
SANTAREM / ORIXIMINA / 02/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 10
ORIXIMINA / SANTAREM / 12/06/2023 - 12/06/2023 Nº Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 12/06/2023 - 13/06/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: VERANEIZE DOS ANJOS ALVES
MATRÍCULA: 5960973
CPF: 64735109234
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 944425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:4855/2023 de 29/05/2023
De acordo com o Processo nº 1611563/2022
Designar EDIVARD FERNANDES RIBEIRO, Matrícula nº 57208967/1, Espec. 
em Educação, para responder interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da CEEM.Dr. Almir Gabriel/Oriximiná, a contar 01/06/2023
PORTARIA Nº.:4856/2023 de 29/05/2023
De acordo com o Processo nº 547874/2023
Designar LEILA GABRIELA VEIGA IBIAPINA, Matrícula nº 57212570/1, As-
sistente Administrativo, para exercer a função de Chefe de Grupo I FG-4/
CFOP, a contar 04/05/2023
PORTARIA Nº.:4858/2023 de 29/05/2023
De acordo com o Processo nº 330598/2023
Designar CIPRIANO SANTANA ANDRADE, Matrícula nº 57209938/1, Espe-
cialista em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-5) da 
21 URE/Parauapebas, durante o gozo de férias do titular, no periodo de 
01/06/2023 a 15/07/2023.
PORTARIA Nº.:4859/2023 de 29/05/2023
De acordo com o Processo nº 468571/2023
Designar MARY JOSE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula nº 57196982/2, Espe-
cialista em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-5) da 
Unidade SEDUC na ESCOLA/USE 13/Ananindeua, durante o gozo de férias 
do titular, no periodo de 01/06/2023 a 15/07/2023.
PORTARIA Nº.:4857/2023 de 29/05/2023
De acordo com o Processo nº 40831/2023
Designar CARLOS ANTONIO RAIOL DA COSTA, Matrícula nº 5372909/2, 
Especialista em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-
5) da 9ª USE/Maracana,durante o gozo de férias do titular, no periodo de 
01/06/2023 a 15/07/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:4854/2023 de 29/05/2023
De acordo com o Processo nº 1611563/2022
Dispensar , a pedido, ANTONIO PICANÇO CARDOSO JUNIOR, Matrícula nº 
5771609/21, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da CEEM.Dr. 
Almir Gabriel/Oriximiná, a contar 13/02/2023
PORTARIA Nº.:4853/2023 de 29/05/2023
De acordo com o Processo nº 614973/2023
Dispensar, a pedido, NILDA MARIA DOS REIS SOUZA, Matrícula nº 
456519/1, Agente de Portaria da função de Chefe de Grupo I FG-4/CCM, 
a contar 01/06/2023

REVOGAR
PORTARIA N.º:2312/2023 de 20/04/2023
Revogar, a contar de 01/04/2023, a cessão para a PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ, da servidora EVALDA POMPEU PINTO, matricula nº 
733121/1, Servente Ref. I, concedida através da PORTARIA Nº 7016/2020 
de 08/10/2020, sem ônus para o Órgão de origem.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:2609/2023 de 13/04/2023
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora GLEICIA-
NE BEZERRA DA SILVA, matricula nº 55587090/2, Professor, lotada na EE. 
Prof Marta da Conceição/Icoaraci, no período de 01/03/2023 a 27/02/2025.
GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:4826/2023 de 26/05/2023
De acordo com o Processo nº 2023/354831
Conceder, a contar de 27/03/2023, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora VANESSA COSTA DE CARVALHO, matrícula nº 
57218438/1, Assist Administrativo, lotado na 2ª URE/ Cametá.
DISPENSAR
PORTARIA Nº.:3833/2023 de 26/05/2023
De acordo com o Processo no 2021/1228395
Formalizar a Dispensa, do servidor GASPAR MOREIRA DA SILVA, lotado na 
EE. Bráulia Gurjão/Conceição do Araguaia, do emprego de Professor Ref. I, 
a contar de 01/02/1982, para fins de regularização funcional.
CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:4829/2023 de 26/05/2023
De acordo com o Processo nº 386483/2023
Cancelar, a contar de 02/04/2023, a Licença para Tratar de Interesse Par-
ticular, concedida através da PORTARIA Nº 333/2022 de 20/01/2022, do 
servidor CHARLES MARCELO SOUZA SILVA, matricula nº 57176390/1, Pro-
fessor, lotado na EE. Augusto Olimpio/Belém
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.4839/2023 de 26/05/2023
Nome:CARMEM ANTONIETA TRINDADE DA SILVA
Matrícula:5432685/3Cargo:Tecnico em G Publica
Lotação:1 URE/Bragança
Período:02/05/2023 a 30/06/2023
Triênios:02/08/2014 a 01/08/2017
PORTARIA Nº.4910/2023 de 29/05/2023
Nome:EDINALVA DE JESUS SILVA NEVES
Matrícula:57212155/2Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Gasparino Batista da Silva/Soure
Período:01/02/2023 a 01/04/2023
Triênios:23/01/2015 a 22/01/2018
PORTARIA Nº.4911/2023 de 29/05/2023
Nome:WALDEANNE PEREIRA DA LUZ
Matrícula:57209963/1Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:EEEM São Jose/Maraba
Período:27/02/2023 a 27/04/2023
Triênios:05/12/2008 a 04/12/2011
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.:4908/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Casamento, a GREICE JUREMA DE FREI-
TAS GOCH, Matricula nº 57210924/1, Especialista em Educação, lotada na 
EE Prof Terezinha de Jesus Rodrigues/Santarem, no período de02/09/2022 
a 09/09/2022.
PORTARIA Nº.:4909/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Casamento, a RODINEI BENTES DA 
SILVA, Matricula nº 54187192/2, Professor, lotada na EE Prof Terezinha 
de Jesus Rodrigues/Santarem, no período de 02/09/2022 a 09/09/2022.
PORTARIA Nº.:4908/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Casamento, a GREICE JUREMA DE 
FREITA GOCH, Matricula nº , Professor, lotada na EE Prof Terezinha de Je-
sus Rodrigues/Santarem, no período de 02/09/2022 a 09/09/2022.
PORTARIA Nº.:4900/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Casamento, a NUBIA CRISTINA DA SIL-
VA MIRANDA, Matricula nº 5151716/1, Assistente Administrativo, lotada 
na EE Dr Anibal Duarte/Belém, no período de 24/09/2022 a 01/10/2022.
LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.:4902/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença luto, a DEBORA SALVIANO PINHEIRO 
DA SILVA, Matricula nº 55208137/1, Professor, lotada no Centro de Ref 
de Educ Infantil Prof Orlando Bitar/Belém, no período de 02/09/2022 a 
09/09/2022.
PORTARIA Nº.:4904/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Luto, a JOSE ISMAEL GOMES DE SOU-
ZA, Matricula nº 54182186/1, Professor, lotado na EE Anexo São Felipe/
Santarem, no período de 09/09/2022 a 16/09/2022.
PORTARIA Nº.:4905/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Luto, a SAMUEL ISAIAS RODRIGUES 
DOS SANTOS, Matricula nº 57175717/1, Professor, lotado na EE Luiz Nu-
nes Direito/Ananindeua, no período de 09/08/2022 a 16/08/2022.
PORTARIA Nº.:4903/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Luto, a TANIA MARGARETH GOMES 
MARQUES BAGANHA, Matricula nº 240338/154182186/1, Professor, lo-
tada na EE Sub OF Edvaldo Brandão de Jesus/Icoaraci, no período de 
26/11/2022 a 03/12/2022.
PORTARIA Nº.:4906/2023 de 29/05/2023
Formalizar a Concessão de Licença Luto, a WANDERSON MENDONÇA DO 
NASCIMENTO, Matricula nº 57210370/1, Vigia, lotado na EE Gov Eurico 
Vale (sede)Ruropolis, no período de 25/11/2022 a 02/12/2022.


